În cadrul ceremoniilor oficiale, Ion Inculeț declara:
„Sunt foarte fericit că eu, în calitate de reprezentant al
poporului român de peste Prut, am căderea să aduc
Majestății Voastre vestea Unirii poporului basarabean
cu țara noastră mumă”.
Prin Decretul nr. 842, semnat la 9/22 aprilie 1918,
Regele Ferdinand I a ratificat Unirea Basarabiei cu
România, iar Ion Inculeț și Daniel Ciugureanu au devenit
membri ai guvernului român.
În lucrarea postumă, intitulată „Testament pentru
urmași”, Pantelimon Halippa nota: „Actul Unirii a fost
capătul unui drum lung, greu și bătătorit de cei mai
mari patrioți ai Basarabiei”.